
Správní tresty a ochranná opatření 

 

Abstrakt 

Diplomová práce se zaobírá tématem správních trestů a ochranných opatření v Českém 

právním řádu. Cílem je komplexně shrnout předmětnou problematiku a navrhnout řešení k 

nalezeným nedostatkům. Informace o jejich účelu a funkci, platné právní úpravě, zásadách, 

které je ovládají, nedostatcích při jejich aplikování v praxi a dalších aspektech dané 

problematiky byly získány především studiem a rozborem právních norem, předmětné odborné 

literatury a rovněž aplikovatelné judikatury Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu. 

První kapitola práce je věnována zásadám správního trestání se zaměřením na ty z nich, které 

mají dle názoru autora největší vliv na obsah, vztahy a systém samotných druhů správních trestů 

a ochranných opatření. Druhá kapitola se věnuje správním trestům obecně, jejich znakům, 

některým rozdílům mezi nimi a ostatními právními následky protiprávního jednání a také jejich 

dalším atributům. Ve třetí kapitole jsou v jednotlivých podkapitolách rozebrány druhy správní 

trestů, jejichž právní úpravu nalezneme v § 45 až § 50 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti 

za přestupky a řízení o nich, a v poslední podkapitole jsou uvedeny příklady a krátké pojednání 

o některých druzích správních trestů, které můžeme nalézt ve zvláštních zákonech. Čtvrtá 

kapitola se nejprve na začátku věnuje obecně ochranných opatřením a následně v jednotlivých 

podkapitolách popisuje ochranná opatření, která nalezneme v § 52 až § 54 zákona č. 250/2016 

Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. V závěru dochází ke krátkému shrnutí tématu 

diplomové práce a velký prostor je ponechán pro úvahy autora de lege ferenda o možném řešení 

aktuálních problémů s nedostačeným hrazením pokut, neustálým zvyšováním jejich výměry a 

příliš vysoké vyšší pokut v Českém právním řádu, na tyto problémy autor narazil při studiu 

tématu diplomové práce, a to především v odborné literatuře. 

 

Klíčová slova: Správní tresty, Ochranná opatření, Přestupkové právo 

 


	Správní tresty a ochranná opatření

